UBND TỈNH GIA LAI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-CN&SHTT

V/v tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến

có phạm vi ảnh hưởng toàn tỉnh hoặc phạm vi

ảnh hưởng toàn quốc đợt 2 năm 2025 phục vụ

cho công tác thi đua, khen thưởng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày         tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

 - Văn phòng HĐND tỉnh;

 - Văn phòng UBND tỉnh;

 - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

 - UBND các xã, phường;

 - Các doanh nghiệp trong toàn tỉnh.

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính

phủ Quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định Quyết định số 1859/QĐ-UBND ngày 19/9/2025 về việc

kiện toàn Hội đồng Sáng kiến tỉnh Gia Lai.

Để việc công nhận sáng kiến phục vụ cho công tác thi đua, khen thưởng

tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ - Cơ quan Thường trực Hội đồng Sáng kiến tỉnh

xin thông báo đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban, ngành, cơ

quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các doanh nghiệp trong tỉnh (sau

đây gọi chung là đơn vị) việc nộp hồ sơ đề nghị công nhận sáng có phạm vi ảnh

hưởng toàn tỉnh hoặc phạm vi ảnh hưởng toàn quốc đợt 2 năm 2025 phục vụ cho

công tác thi đua, khen thưởng như sau:

1. Đối tượng nộp hồ sơ:

- Hội đồng Sáng kiến tỉnh nhận hồ sơ của cá nhân, đơn vị có sáng kiến (là

giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp công tác, giải pháp tác nghiệp,

giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật) đề nghị công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh

hưởng toàn tỉnh hoặc phạm vi ảnh hưởng toàn quốc để làm căn cứ đề nghị xét công

nhận danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, Chiến sĩ thi đua toàn quốc, đề nghị cấp

trên khen thưởng các hình thức theo tiêu chuẩn có sáng kiến hoặc công trình khoa

học và công nghệ.

- Hội đồng Sáng kiến tỉnh chỉ nhận hồ sơ đối với các sáng kiến đã được

công nhận là sáng kiến cấp cơ sở.

- Đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ để làm

căn cứ xét tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua các cấp và khen thưởng hoặc đề nghị

cấp trên khen thưởng là đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và

công nghệ đã được cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền nghiệm thu. Đối

tượng được công nhận có đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và

công nghệ để làm căn cứ xét danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng là

2

Chủ nhiệm để tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ và

người trực tiếp tham gia nghiên cứu đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình

khoa học và công nghệ. Người trực tiếp tham gia nghiên cứu đề tài khoa học, đề án

khoa học, công trình khoa học và công nghệ là thư ký, người được phân công viết

ít nhất 01 nội dung của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và

công nghệ.

2. Thời gian nhận hồ sơ:

Sở Khoa học và Công nghệ thông báo thời gian tiếp nhận hồ sơ đề nghị công

nhận sáng kiến có phạm vị ảnh hưởng toàn tỉnh hoặc toàn quốc đợt 2 năm 2025

đến hết ngày 15/11/2025

3. Thành phần hồ sơ:

a) Hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng toàn tỉnh

hoặc phạm vi ảnh hưởng toàn quốc gồm các mục:

 + Tờ trình công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng toàn tỉnh hoặc phạm

vi ảnh hưởng toàn quốc đợt 2 năm 2025 trong đó nêu rõ số lượng sáng kiến đề nghị

công nhận và có tóm tắt từng sáng kiến kèm theo (theo mẫu số 1);

 + Đơn đề nghị công nhận sáng kiến (theo mẫu số 2);

 + Bản thuyết minh, mô tả sáng kiến (theo mẫu số 3);

 + Giấy chứng nhận sáng kiến cấp cơ sở (theo mẫu quy định tại Thông tư số

18/2013/TT-BKHCN) hoặc Quyết định công nhận sáng kiến cấp cơ sở.

 + Các tài liệu liên quan để chứng minh về phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến

(nếu có).

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ hồ sơ bằng file điện tử

c) Hình thức nộp:

 Các đơn vị nộp hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng

toàn tỉnh hoặc phạm vi ảnh hưởng toàn quốc xin gửi về Sở Khoa học và Công nghệ

qua hệ thống Văn phòng điện tử iDesk. Đồng thời tiến hành khai báo trực tuyến tại

website của Sở Khoa học và Công nghệ địa chỉ http://skhcn.gialai.gov.vn (Mục

Quản lý Sáng kiến - Sáng tạo).

Nếu cần thông tin chi tiết, Quý đơn vị vui lòng liên hệ ông Nguyễn Quốc

Bảo, Chuyên viên Phòng Công nghệ và Sở hữu trí tuệ - Sở Khoa học và Công nghệ

(Điện thoại 0935892301) để được hướng dẫn./.

  Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Giám đốc Sở (để báo cáo);

  - Trung tâm CĐS (đăng website Sở);

  - Lưu: VT, CN&SHTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Phương Mai

http://skhcn.gialai.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-03T17:17:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Tấn Thắng<thangnt.skhcn@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T06:51:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Thị Phương Mai<maintp.skhcn@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T07:29:02+0700
	Gia Lai
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<vp@skhcn.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T07:29:15+0700
	Gia Lai
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<vp@skhcn.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T07:29:28+0700
	Gia Lai
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<vp@skhcn.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!